que tenham gerado direito ao crédito do PIS/Pasep, realizada por amostragem, constatou irregularidades em diversas Notas Fiscais Complementares de aquisição do insumo carvão, relativas aos meses de janeiro a março/2004, no valor total de R$ 5.599.420,63 (cinco milhões, quinhentos e noventa e nove mil quatrocentos e vinte reais e sessenta e três centavos), listagem juntada às tls. 86-123; entendendo o NUFIS que tendo ocorrido efetivamente o recebimento a maior o correto seria o próprio fornecedor emitir regularmente a Nota Fiscal Complementar, uma vez que o

[...]

ICMS) no caso da aquisição de insumos no mercado interno, é a Nota Fiscal regularmente emitida pelo fornecedor da mercadoria ou pelo prestador do serviço, procedendo, assim, à glosa do crédito do PIS/Pasep correspondente na importância total de R$ 92.390,44 (noventa e dois mil, trezentos e noventa reais e quarenta e quatro centavos), a ser estornado, conforme o demonstrativo elaborado às fls. 145, abaixo reproduzido:
(e-fl. 663)
Inconformada, a empresa apresentou Manifestação de Inconformidade tão somente quanto aos créditos que não foram reconhecidos referentes às notas complementares emitidas pelo próprio sujeito passivo na aquisição de carvão.

[...]

ICMS) no caso da aquisição de insumos no mercado interno, é a Nota Fiscal regularmente emitida pelo fornecedor da mercadoria ou pelo prestador do serviço, procedendo, assim, à glosa do crédito do PIS/Pasep correspondente na importância total de R$ 92.390,44 (noventa e dois mil, trezentos e noventa reais e quarenta e quatro centavos), a ser estornado (...) (e-fl. 663 � grifei) 
Observa-se que a fiscalização não trouxe qualquer fundamento legal ou normativo para a sua exigência no sentido de que as notas fiscais complementares devem

[...]

de aquisições de bens e serviços utilizados como insumos, que tenham gerado direito ao 

crédito do PIS/Pasep, realizada por amostragem, constatou irregularidades em diversas 

Notas Fiscais Complementares de aquisição do insumo carvão, relativas aos meses de 

janeiro a março/2004, no valor total de R$ 5.599.420,63 (cinco milhões, quinhentos e 

noventa e nove mil quatrocentos e vinte reais e sessenta e três centavos), listagem 

juntada às tls. 86-123; entendendo o NUFIS que tendo ocorrido efetivamente o 

recebimento a maior o correto seria o próprio fornecedor emitir regularmente a Nota 

Fiscal Complementar, uma vez que o documento hábil que ampara a apuração de